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Yngve Stadigs sågverk i Ö Vallen 

Enligt Vallenboken tillkom detta sågverk 1937. Det bortflyttades någon gång under andra hälften av 
1940-talet.  

Bild 1 är ritad ur minnet och  förenklad. Det fanns travar av så kallade bakar och ribb, och 
naturligtvis låg det allehanda bitar av trä och bark överallt på marken. Någonstans stod det ett eller 
ett par råoljefat. Motorhuset var grått eftersom träet var grånat. Sågspånshuset byggdes sent och av 
nysågade bräder och var alltså ljust till färgen. Innan sågspånshuset byggdes låg här en spånhög. 

 
 

Bild 1. Sågverket sett från norr.  
 

Vi barn, som bodde i södra halvan av östra Vallen, hade vår skolväg förbi detta sågverk. Redan på 
långt håll hördes tändkulemotorns dunkande och illtjutet från sågklingan. Stora rökringar flög upp 
ur det skorstensliknande avgasröret, som stack upp genom motorhusets tak, och från vattenkylaren  
på  motorhusets utsida steg hela tiden ett vitt ångmoln  mot himlen.  
 
Ingen hindrade barn att gå in på sågverksområdet och titta närmare på maskineriet och 
verksamheten.  
    I halvmörkret i motorhuset stod den stora svarta motorn med tändkula och svänghjul. Därinne 
blänkte också en kraftig blåslampa av mässing. 
    Vid sågbänken  ryckte sågaren i  en spak och åkte med bordet fram och tillbaka, medan bräda 
efter bräda föll ned från sågbordet. Motordunket växlade i styrka och rökringarna svartnade och 
ljusnade alltefter vilken kraft motorn tvingades leverera för att hålla klingans hastighet oförändrad. 
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    Vattenkylaren utanför väggen bestod av en balja monterad ovanför en tunna. Det heta vattnet från 
motorn pumpades ut till baljan, rann ned genom hundratalet hål i baljans botten, rann vidare längs 
lika många spiralvridna plåtremsor som hängde under hålen, föll ned i tunnan och fördes därifrån 
tillbaka till motorn.  
    Sågspånet blåstes genom ett rör till sågspånshuset, som saknade tak.  
 

 
Bild 2. Sågverket sett från landsvägen 

 
Naturligtvis lekte barn vid sågen när den inte var i drift. I sågspånshuset låg det spån uppefter 
väggarna till sådan höjd, att om man klev längst upp och tittade ut över kanten, så befann man sig i 
höjd med telefonledningarna på andra sidan landsvägen. Detta utnyttjade Stig och jag en gång när 
vi skulle lägga ut narrpaket. Vi använde den starka sytråd som kallades björntråd. Vi kastade tråden 
över telefonledningarna, drog den över vägen och kastade den över väggen in i sågspånshuset. 
Uträkningen var förstås, att när vi drog i tråden skulle paketet röra sig åt motsatta hållet, vilket 
skulle minska risken att vi blev upptäckta. Dessutom fanns möjligheten att dra upp paketet i luften 
utom räckhåll för en eventuell förföljare.  
     Vi kikade ut över väggens kant och väntade. Efter en stund kom en cyklist och stannade till. 
Men när han skulle gripa tag i paketet, och detta började röra på sig, fattade han genast vad det var 
fråga om. Han gav sig skyndsamt iväg utan att ens spana efter oss. Samma sak hände med nästa 
cyklist. 
    Vi gav upp. För att försöka åtminstone bli av med paketet, som innehöll ett vanligt vedträ, tog vi 
bort björntråden.  En stund senare kom den stora, långsamma och dånande väghyveln och stannade. 
Föraren tog med sig paketet, och väghyveln dånade vidare åt Lövångerhållet. 
 
Hans Larsson 


